
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

Deliberazione numero: 39
In data: 22/02/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA
ALLA  DETERMINAZIONE  E  ALLA  GESTIONE  DEL  RUMORE
AMBIENTALE DELL'ASSE STRADALE DI VIA FORESTALE CON FLUSSO
DI TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO - ADOZIONE
DELLA SINTESI NON TECNICA DEL PIANO DI AZIONE

L'anno  duemilaventiquattro del giorno  ventidue del mese di  Febbraio, alle ore 15.30, nella
Sede Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
GAVAZZI Alberto Sindaco SI
BERTARELLI Maria Cristina. Consigliere Assessore SI
MARCHINI Franco Consigliere Assessore SI
ZECCA Alberto Consigliere Assessore SI
ZUCCOLI Giuliana Consigliere Assessore SI
BONGIO Angela Assessore NO

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina 

GAVAZZI  Alberto,  in  qualità  di  Sindaco,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: D.LGS.  194/2015  ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA  2002/49/CE  RELATIVA
ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE
DELL'ASSE  STRADALE DI  VIA  FORESTALE  CON  FLUSSO  DI  TRAFFICO
SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO - ADOZIONE DELLA SINTESI
NON TECNICA DEL PIANO DI AZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- la  Legge 26 ottobre  1995 n.  447 “Legge quadro  sull’inquinamento  acustico”  che  stabilisce  i

principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente dall’inquinamento acustico;
- la  Direttiva  2002/49/CE  relativa  alla  determinazione  e  gestione  del  rumore  ambientale  che

introduce nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione degli
effetti nocivi dell’esposizione al rumore ambientale della popolazione;

- il D.Lgs. 194/2005 recante “Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e
gestione del rumore ambientale” prevede:
- l’elaborazione e l’adozione di piani d’azione, per evitare e ridurre il rumore ambientale;
- di assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed

ai relativi effetti;
- l’aggiornamento quinquennale del Piano d’Azione;

DATO ATTO che la strada comunale denominata via Forestale è un tracciato stradale con flusso di
traffico superiore ai 3.000.000 veicoli/annui e che pertanto occorre ottemperare a quanto previsto dal
D.Lgs 194/2005;

RICORDATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 16/07/2018 è stato approvato il
Piano d’Azione successivamente trasmesso alla Regione Lombardia come previsto dal più volte citato
decreto legislativo;

VISTO il Decreto n. 664 del 13/12/2023 il Direttore della Direzione Generale Valutazioni Ambientali
recante “Adozione delle linee guida per la redazione dei Piani di Azione e Zone silenziose in conformità
ai criteri e alle specifiche indicate dalla direttiva 2007/2/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del
14 marzo 2007”;

DATO ATTO che la proposta di Piano d’Azione da sottoporre alla partecipazione del pubblico consiste
nella “Sintesi non tecnica” che corrisponde ad un documento di facile consultazione per il pubblico e
contempla tutti gli aspetti pertinenti il Piano d’Azione; 

VISTA la documentazione prodotta dall’ing. Paolo Gallo, allo scopo incaricato, pervenuta con nota prot.
n. 4280 in data 21/02/2024, consistente in una “Sintesi non tecnica – Piano di Azione Via Forestale”
contenente le valutazioni circa il Piano di Azione del tratto di strada “Via Forestale”. 

DATO  ATTO che  il  Piano  d’Azione  non  ha  le  caratteristiche  vere  e  proprie  di  uno  strumento  di
pianificazione, in quanto ricomprende gli interventi che hanno un potenziale effetto sulla riduzione dei
livelli sonori.
 
CONSIDERATO altresì  che  la  sintesi  non  tecnica  del  Piano  d’Azione  così  redatta,  non  avendo  le
caratteristiche  di  un piano che definisce il  quadro di riferimento  per l'autorizzazione di  progetti,  non
rientra nel campo di applicazione della Valutazione ambientale strategica definita dal Decreto Legislativo
3 aprile 2006, n. 152, parte seconda.

VISTO che ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. 194/05 occorre procedere all’informazione e alla consultazione
del pubblico.



RITENUTO pertanto necessario dare corso alla comunicazione dell’avvenuta adozione della Sintesi non
Tecnica  del  “Piano  d’Azione”  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  www.morbegno.so.it,  alla  Sezione
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione “Informazioni ambientali”, cartella “Piano di Azione
di via Forestale ai sensi del D.Lgs 194-2005”, sul quale sarà consultabile la “Sintesi non tecnica – Piano
di Azione Via Forestale” .

PRESO ATTO che il  Piano d’Azione,  una volta  approvato,  e  quant’altro previsto  all’allegato  6 del
D.Lgs.n. 194/05, dovranno essere inoltrati alla Regione Lombardia per gli adempimenti successivi nei
confronti  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  nonché  dell’Unione
Europea;

VISTO il  parere  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica  Ambiente  ai  sensi  dell'art.  49,
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i, in merito alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di Legge

DELIBERA

 di adottare, la “Sintesi non tecnica - Piano di Azione Via Forestale” così come redatta ed elaborata
dall’ing. Paolo Gallo, pervenuta con nota di protocollo n. 4280 in data 21/02/2024;

 di pubblicare, in attuazione di quanto disposto dall'art. 8 del D.Lgs. n.194/2005, il documento adottato
sul sito del Comune di Morbegno, www.morbegno.so.it, alla Sezione “Amministrazione Trasparente”,
nella sottosezione “Informazioni ambientali” , cartella “Piano di Azione di via Forestale ai sensi del
D.Lgs 194-2005”e mediante apposito avviso anche all’Albo Pretorio on-line del Comune, dando atto
che entro quarantacinque giorni da tale avviso chiunque potrà presentare osservazioni, pareri e
memorie in forma scritta, di cui verrà dato atto e tenuto conto ai fini della stesura ed approvazione
finale  del  Piano  d’Azione,  in  modalità  telematica,  inviando  una  mail  alla  casella  PEC
protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it, o in modalità cartacea a: Comune di Morbegno, Via San
Pietro 22, 23017 Morbegno.

 di demandare al competente Servizio tutti gli adempimenti connessi e successivi per addivenire alla
successiva approvazione;

I N D I

Con votazione unanime favorevole, resa ed accertata nei modi di legge:

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del Tuel (D.Lgs.
267/2000).



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

45

D.LGS. 194/2015 ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA
DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE DELL'ASSE STRADALE DI
VIA FORESTALE CON FLUSSO DI TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO -
ADOZIONE DELLA SINTESI NON TECNICA DEL PIANO DI AZIONE

2024

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2024

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo)

Data

Parere Favorevole

Cristina Tarca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/02/2024

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 39 del 22/02/2024

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Cerri Rina

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO in data 23/02/2024
CERRI RINA in data 23/02/2024



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 39 del 22/02/2024

OGGETTO: D.LGS.  194/2015  ATTUAZIONE  DELLA  DIRETTIVA  2002/49/CE
RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE
AMBIENTALE  DELL'ASSE  STRADALE  DI  VIA  FORESTALE  CON
FLUSSO DI TRAFFICO SUPERIORE AI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO -
ADOZIONE DELLA SINTESI NON TECNICA DEL PIANO DI AZIONE

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 23/02/2024

                      L’INCARICATO
                     Giorgio Zecca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 23/02/2024


